seyo, ordinis sancti Benedicti, Bajocensis diocesis,

quorumdam gravium criminum ralione, ad compa-

rendum infra quadraginta dierum spatium citent. 'Kiic

71, cur. fol. 59 v°, c. 173.)

« Dilectis /i/iis.., brute Marie de saiic/o Pefro

xiiper Divam et.., béate Marie de ]'al/e, Sagie/isis et

Bajocensis diocestim, monasteriorum abbatibus, ac

Grimerio de Palastrellis, canonico Bajocensi. Cum

frater.Iohannes — Dat. .Vviuioiie, xi kal. aiigiusti, anim

quiiito. »

1281 .\vignon, 22 juillet 1321.

Guillelmo, Trecensi, et Raymundo, sancti Papuli

episcopis, ad Sabaudite et Dalphinatus partes nuntiis,

quod possint imponei'e quibusvis religiosis quœcumquc
ad expeditionem nogotiorum ipsis commissorum ' vide-

rint oporluna. (Hi:g. 71, cur. fol. 60, c. 174.)

« Venerabilibiis fratribiis Guillelmo, Trecensi et

Bayninndo, sancti Papuli episcopis , Apostolice Sedis

nuntiis. Cum nos de— Dat. Avinione, xi kal. augiisti,

anno quinto. >

1. Il s'agit de la paix entre le comte de Savoie et le dau-
phin de Viennois (Voyez n° 1318i.

1283 Avignon, 29 juillet 1321.

Aymericus de Cregolio Hugoni de Engolisma in

cujusdam receptione decimœ subrogat. (Heg. 111,

fol. 78 v°, c. 298; — Rec. 73, cur. fol. 23, c. 85.)

« Aynierico de CregolioK decano Coli/nbriensi.

Dudum dilectis fîliis Guillelmo Gironde, decano Avi-

nionensis et Hugoni de Engolisma, tune preposito Cla-

romontensis ecclesiaruni ,ac Pelro Ricani, ejudeni eccle-

sise Avinionensis sacriste, et Hugoni Gifredi, civi

Avinionensis, pecuniam décime per felicis recordatio-

nis Clementem papam Y, predecessorem nostrum, per

sexannos in Arelatensi, Aquensi, Ebredunensi, Vien-

nensi, Bisuntina, Tarantasiensi et Lugdunensi proviu-

ciis, sicut in aliis partibus orbis imposite pro subsidio

Terre Sancte in concilio Viennensi, collectam tune a

venerabilibus fratribus aostris Arelatensi, Aquensi,

Ebredunensi, A'iennensi, Bisuntino, Tarantasiensi et

Lugdunensi arcliiepiscopis eorumque suffraganeis et

capilulis ec:Iesianim suarum ac subcollectoribus de-

putatis ab eis et quibusvis aliis ad quospecunia ipsius

décime pervenisset, ac illius computiun et rationem

peiendi, exigendi et recipiendi, ac ipsos de pecunia

dicte décime quam reciperent ab eisdem quitandi et

etiam absolvendi, illamque personis quas ad hoc de-

putaremus integraliter assignandi, eis omnibus aut dicto

preposito una cum duobus ex aliis plenam concessi-

mus facultalein'-. ('unique dictus H. de Engolisma,

nunc archidiaconus de Biliomo in ecclesia Claromon-

tensi, alii[s] sibi per nos commissis negotiis occupa-

tus, intendere comode nequeat iilterius ad premissa,

nos, de tue circumspectionis industria plenam in

Domino fiduciam obtinentes, te in predictis omnibus

et singulis eidem H. tenore presentium duximus subro-

gandum, discretioni tue per apostolica sci'ipta raan-

damus quatinus circa ea sic prudenter et diligenter

intendas, ipiod tuam exinde valeamus diligentiam mé-

rite commendare. Dat. Avinione, un kal. augusti,

anno quinto''^. »

1. Heg. 73 : Cregolis.

2. 30 juin 1319 (n» 901).

3. On lit en marge du reg. 1 M : attende dat. C'est en effet

par exception qu'une lettre de la cinquième année du ponti-

ficat figure dans ce registre.

1283 Avignon, 31 août 1321.

Bertrando Cariti, archldiacono Vaurensi, et Raymundo
de Parisius, canonico Turonensi, ut bona de quibus Odo
de Randeis, monachus Majoris Monasterii Turonensis,

tune prior prioralus sancti Martini in valle Carnotensi,

a Mauritio' de sancto Paulo, ordinis Prœdicatorum,

inquisitore heretica; pravitatis in regno Franciœ, et Guil-

lelmo, decano ecclesijB sancti Johannis Andegavensis ac

Dracono, officiali et canonico Turonensi, criminis hte-

resis causa privatus fuisset, assignari faciant. (Rec. 71,

cur. fol. 68 v°, c. 197.)

« Dilectis filiis niagistris Bertrando Cariti, archi-

diacono Vaurensi, et Ba//nu/ndo de Parisius, cano-

nico Turonensi. Cum oliiii dilecti — Dat. .4vinione,

II kal. septembris, anno ipiinto. »

1. Le texte porte Martinus, qui est une erreur. Il faut lire

MauiUiux qui est la forme constante (Voyez ci-après, n" 1284).
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ANNUS QUINTUS

Avignon, 1""^ septembre 1321.

Eisdeni, ut de bonis dicti Odonis de Randeis solvant

ducentas quadraginta libras tur. prœfalo Mauritio de

sancto Paulo qui similem summam de proprio peculio

ad prœnominatum Odonem capiendum expenderat.

(Reg. 71, cur. fol. 68 v°, c. 198.)

« Eisrlem. Cum nos vobis — Dat. Avinione, kaleii-

dis septembris, anno qiiinto. »

1285 Avignon |22février — 4 septembre t32i|.

Rostagnum Dodons perpeluum capellanum in capella

beatœ Marite de Bidarida, Avinionensis diocesis, nuper

constituta instituit. (Reg. 7i, cur. fol. 10 v», c. 37; —
Reg. Avin., t. XIX, fol. 509, c. 40.)

<( U'decto filio Rostagno Dodons, perpetiio capel-

lano capelle béate Marie de Bedarida^, Avinionensis

diocesis.. Digne agere credimus cum illis nostre pro-

visionis gratiani aperimus quibus ad id propria

mérita et fidedignorum affirmata testimoniis suffra-

gantur. Nuper siquidem Salvatoris nostri perfectis-

sima caritate qua nichil reperitur gloriosus excitati,

in castre Bidaride, Avinionensis diocesis, in loco ubi

sinagoga extiterat hactenus Judeorum, diim ipsorum

congregatio moraretur ibidem, ea funditus diruia,

cappellam ad divini nominis laudem et gloriam, ac

reverentiam et honorem precelse ac gloriosissime

semper Virginis Dei genitricis Mario, domine nostre

et aliorum civium supernorum, ut omni de loco ipso

judaice superstitionis eliminata spurcitia, et domo

Dei et orationis eifecta, coUaudaretur in ea magestas

Altissimi, fecimus edificari de novp, eadem cappella

ipsius beatissime Virginis glorioso et révérende

vocabulo insignita et demum ei dote congrua ad opus

trium cappellanorum, quos in ea institui pro tem-

père contingeret, assignata-, auctoritate apostolica

statuentes ut iidem cappellani instituendi taliter in

eadem perpetuis temporibus niissarum sollemnia et

alla in eadem cappella divina tani diurna qnam noc-

turna celebrare simul officia, ac de bonis iu dotem assi-

gnatis predictam in comuni vivere teneantur. Verum

intendentes tibi premissonim obtentu gratiam facere

specialem, te in perpetuum cappellanum auctoritate

prefata in cappella instituimus supradicta, decernentes

tibi fore de comunibus ejnsdem rappelle proventibus,

sicut uni ex aliis cappellanis ojusdem cappeile, intègre

respondendum, ac ex nunc irritum et inane si secus

super hiis a quoquam quavis auctoritate, scienter vel

ignoranter contigerit attemptari. NuUi ergo etc. nostre

institutionis et constitutionis infringere etc. Datum

Avinione,... anno qiiinto^. »

1. Bidarita dans l'index du reg. 74.

2. 20 et 22 février 1321 (n"» 12r)5 et 12SC).

3. Les dates de jour et de mois manquent dans les deu.\

registres, mais on voit que ce document est postérieur au
22 février 1321; d'autre part, étant daté de la cinquième
année du pontilicat, il est antérieur au S septembre de cette

année. Notons cependant que les registres où il est trans-

crit sont consacrés aux lettres de la septième année.

1286 Avignon |22 février— 4 seplrnibre 1321!.

Bertrandum Lamberti perpetuum capellanum in

eadem capella instituit. (Rkg. 74, cur. fol. 10 v", c. 'Al ;

— Reg. Avin., t. XIX, fol. r;09, c. 40.)

« Di/er/o filio Bcrtrandti Laiidicrti. perpetiiocapel-

lano capelle bcate Marie de Bidarida, Avinionensis

diocesis, salalem etc. Digne agere credimus — Dat.

ut supra'. »

1287 Avignon [22 février — 4 septembre 1321].

Bertrandum de Narbona perpetuum capellanum in

eadem capella instituit. (Reg. 74, cur. fol. 10 v°, c. 37;

— Reg. Avin., t. XIX, fol. 509, c. -40.)

« Dilecto fdio Bertrando de Narbona, perpetuo

capellano capelle heate Marie de Bedarida, Avinio-

nensis diocesis, salalem etc. Digne agere credimus —
Dat. ut supra. »

ANNUS SEXTUS

1288 Avignon, 18 septembre 1321.

Henricum, dominum Soliaci, rogatJohannes papa XXII

ut ipsum de statu et convalescentia Philippi, régis

Franciœ, ac aliorum nonnullorum regiœ domiis prin-

cipum ccrliorem reddere sludeat. (Rec. 111, fol. 1, c. 1.)

« Dilecto filio nobili vivo H., domino Soliaci. btiti-

culario Francie. Anxii de convalescentia carissimi

fliii nostri Philippi, régis Francie et Navarre illustris,

ac alioruni nonnullorum régis domus jirincijiiiiu ipios

aliquali discrasia gravatos audivimus, lialjore certitu-

dinem pleniorom, festine per nuntium festinum nobi-

litati tue litteras misinuis nostras, requirentes et

rogantes ut non differres nos super hiis reddere cer-

tiores. Sane quia nil satis sciscienti aninio festinatur,

sed morani ipsa ei celeritas représentât, ideo cum de

convalescentia plana adhuc non intellexerimus que

obtamus, eo aftectuosius quo sepius nobilitatem tuani

requirimus et rogamus ut de régis ipsius statu, quem

Omnipotens juxta suam magnificeatiam prosperum

faciat, sicut nos effici perobtamus, ac aliorum prin-

cipum dicte domus, nos, onini cunctatione semota,

cures reddere certiores. Dat. Avinione, xiiii kal. oc-

tobris, anno sexto. »

interponat, eique de informatione convalescentiœ régis

Franciœ gratias agit. (Reg. 111, fol. 1 v°, c. 10.)

» //., domino Soliaci. Sicut tua nobilitas — Dat.

Avinione ut supra. »

1 29 1 Avignon, 18 septembre 1321.

128» .\vignon, 18 septembre 1321.

Régi Franciaî, ut B[ertrando], vicecomiti Leoma-

nia? et Altivillaris, concédât licentiam extrahendi de regno

Franciœ centum quinquaginta niillia florenorum quœ
dictus vicecomes in festo Omnium Sanctorum Cameroe

apostolicœ, omni cessante difîugio, assignare tenelur.

(Reg. 111, fol. 1 v°, c. 9.)

« Régi Francie illnstri. Ad regiam, fili — Dat.

Avinione, xiiii kal. octobris, anno sexto. »

1290 Avignon, 18 septembre 1321.

Ilfenricum], dominum Soliaci, rogat ut ad prœfatam
licentiam pro dicto vicecomite obtinendam partes suas

Guidoni Ilolite, ordiuis Pr;edicatoi'um, ut ad Ful-

caudum de Arcbiaco, Petragoricensem et Caturcensem

senescalhim, cum litteris apostolicis accédât pro pace

inter Aymericum de Gordonio et Raterium de Castro-

novo reformanda. (Reg. 111, fol. 2. v°, c. 31 ;
— L. Gui;-

RAiiD, Doc. pont., t. Il, p. 3, n" Itîl, extrait.)

« (iiiidoni Hclie, ordinis Predicaloram. Infausti

rumoris assertione percepto quod huniani generis inimi-

cus, pacis emulus, zizanie seminator, jam dudum inter

dilectos filios nobiles viros Aymericum de Gordonio',

militern, et Ratheriuni de Gastronovo, Jiepotem ejus,

familiarem nostrum, occasione castri de Boffia et

quorundam aliorum bonorum gravi commota materia

questionis, licet per multos, multis viisad hoc diligen-

ter exquisitis, temptatum oxtiterit et super hoc adhi-

bita diligentia studiosa ut hujusmodi questionis materia

tractatu amicabili tolleretur-, hostis tamen ipse sic

hiis se imprudenter objecit quod illam terminari per

tractatum hujusmodi nequiter impedivit'', sed nec hiis

hostis ipse contentus, adeo ihssidentes eosdem dicitur

commovisse quod decrevisse videnturut nec perjusti-

tie semitas, nec per tractatus amicabiles hujusmodi

questio tcrminotur, sed per cruentum duolH spoctacu-

lum et incertimi, in quo Deus temptatur, improvide

périt ''justus, et impius fre(|uenter extollitur, ac justi-

tia, nescitur quo Dei ocultojudicio, sepius naul'ragatur;

ex quo nonnunquam crescunt rancores inter multos

nobiles et magnâtes, odia nutriuntur, vacatur insidiis,

strages sequuntur^ corporiuu, lapsus rerum et ani-

marum pericula, quod est amarius deplorandum . Ideoque

nos tantis malis occurrere cupientes, dilecto tilio nobili
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viro Fulcrando (sic) de Archiaco, Petragoricensi et

Caturcensi senescallo, ad cujus officium pertinet suo

commisses regimini ad pacem et concordiam revocare,

litteras iiostras duximiis dirigendas per quas ipsiim

rogandum attentius duximus et hortandum ut sic

inter predictos iiobilcs partes suas cfticaciter inter-

pellât quod, via ipsius ommissa duelli in qua nullus

eerum veraciter se dicere posset victorem cum, une

illorum ricto, domui a qua uterque nobiliura ipsorum

dicitur processisse notaijili imposita macula remaneret,

per pacis semitas aut viam justitie hujasmodi questio

sopiatur, ac inter nobilcs ipsos, onini rancore sublato,

pacis et concordie reformofur bonum sine quo quies

animi haberi non potest, nec pax Dei que sine pace

proximi non habetur. Et insuper nobiiibus supradictis

per litteras alias porrigimus procès nostras ut super

hiis senescalli ])rofati consiliis et persuasionibus

acquiesçant. Verum quia vive vocis expressio mentes

audientium efficacius excitât quam séries litterarum,

nos, de tua circumspecta prudenlia plenam in Domino
fiduciam obtinentes, te proplerboc ad prcfatos sencs-

callum et nobiles providimus destiuandum. Quare

discrétion! tue per apostolica scripta mandamus quati-

nus, ad senescalluni et nobiles antodictos accedeus,

nostris ipsis litteris jiresentatis, ac premissis et aliis

diversis periculis ex prelali duelli spcctaculo provcn-

turis, et aliis de quibus juxta datam tilii a Deu pru-

dentiam expedire videris ostensis eisdem, apud dictum

senescalluni, ut ad hoc partes suas effîcaciter inter-

ponat, et apud nobiles ipsos quod, pro divina et Apos-

tolice Sedis ac nostra reverentia suorumqueprot'ectuum

et honoris augmente, liujusmodi nostris precibus et

hortationibus dictique senescalli requisitionibus acqui-

esçant, oportune instare studeas et etiam importune,

si et prout videris expedire, illam super hiis vigi-

lantiam impensurus quod, prêter retributionis eterne

premium quod de iionis operibus veritatis voce pro-

mittitur, nostram et AposLolico Sodis graliam uberius

merearis. Dat. Avinione, xuii kal. octobris, anno

sexto. »

1. Reg. Condomio.

2. Reg. collocctiir.

3. Voyez, à ce sujet, n°' H8t et H8o.
4. Heg. petit.

5. Reg. seqiiitiir.

SEXTUS
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Avignon, 18 septemlire 1321.

Fulcaudo de Archiaco, ut pra^fatos nobiles ad pacem
inducat et eidem Guidoni Heliœ fidem adhibeat.

(Rec m, fol. 3, c. 32; — L. GuiiiiAiiD, Doc. pont., t. Il,

p. 7, n" 1G2, non publié.)

" Fiilcaudn de Archiaco, Pe/ragoricensi et Catur-

censi senescallo. Infausti i-unioris as[s]ertione —
Dat. ut supra ]iroxinie. »

ia!>;{ .\vignon, 18 septembre 1321.

Aymerico de Gordonio. ut pacem cum. Raterio de Cas-

Ironovo, nepote suo, faciat Guidonique Helite, aposto-

lico nunlio, tidem adhibeat. (Reg. 111, fol. 5 v°, c. 33.)

« A)j))U'rico (le <iordo)iio, ntilili. Infausti rumoris

asseriione — Dat. ut siqira »

129 1 Avignon, 18 septembre 1321.

In. e. m. Ratherio de Castronovo, i'amiliari papae.

(Reg. m, loi. 3, p. c. 33.)

1295 Avignon, 22 septembre 1321.

Fralribus ordinis Prii-dicatorum per Tolosanam pro-

vinciam constitutis licentiam locum in villa de Marsiaco,

AuxitantB diocesis, recipiendi et ibidem ecclesiam cum
officinis a^dificandi, Bonifatii papte VIII et qualibel

constitutione alia non obstantibus, concedit. (Rec. 111,

fol. 6, c. 3-4; — L. GuÉitAim, Doc. pont., t. Il, p. 7,

n° 163.)

« Universis fralribus ordinis Predicatonim per

Tholosanam provinciam co/istiliitis. Inter ceteros

ordines — Dat. Avinione, x kal. octobris, anno

sexto. »

I29«; Avignon, 22 septembre 1321.

Religiosis (^asne Dei, Pra-monstratensis ordinis, ne

impedimentum aliquod prfefatis fralribus ratione dicUe

concessionis prfestent. (Reg. 111, fol. (i, c. 33; —
L. GuÉnAno, Doc. piont., t. 11, p. 9, n" 164.)

« Abbali monasterii cl couven/ui Case Dei, Pre-

monstralensis ordinis, [Auxilane] ' diocesis. Nuper

ililectos filios fratres ordinis Predicatoruni provincie
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Tholosane favore specialis benivolentie prosequeiites,

eis recipiendi et edificandi locum ad opus fratrum

ejusdem ordinis cum ecclesia et officinis, in villa de

Marciaco, Auxitane diocesis, licentiam duximus conce-

dendam. Cum aiitcm vos certain pai'tem teraporalis

doniinii in dicta villa, sicut accepimus, habeatis, uni-

vei'sitati vestre per apostolica scripta mandamus qua-

tinus dictis fratribiis, in ejusdem loci roccptione ac

edificatione ecclesie et offîcinarum predictarum, nnllum,

etiam pretextn quaiumcunque appellationum snper

hoc interjectarum ad Apostolicam Sedeni, prestotis

impedimentum vel obstaculum opponatis, presertim

cum aliorum qui in dicta villa obtinent dominiam

temporale ad lioc accédât assensus, ipsiquo fratres

de annuo convenie[n]li ccnsu et alii.s juribus que

ratione territorii ubi locum construi contigeril supra-

dictuni, ad dilectorum tîliorum Assini de Rostagno,

Tarviensis, etGuillelmi de Podenacio, sancti Stephani

Agennensis ecclesiarum archidiaconorum arbitrium,

aliis vestris juribus sempersalvis, satisfacere congrue

sint parati. Dat. ut supra. »

1. Le mot manque dans le registre. Il est facile à supplrer,

l'index met d'ailleurs : ejusdem riiofcsis.

1297 Avignon, 22 septembre 1321.

Sancio, régi l\Iajoricarum,quod ipse papa non intendil

mittere nuntios ad pra^sentiam Philippi, régis Francia?,

super liiis quœ per Guidonem, Majoritensem episcopum,

et G. de Rocabertino, familiarem Jacobi, régis Arago-

num, prœsentata sunt, cum non sint consonantia rationi

et potius ad furorem inflamantia (Heg. 111, fol. 36,

c. 216.)

'( Sancio, régi Majoricantm illustri. Pacis

commoda ex parte quidem nosce credimus nec

prorsus dissensionum discrimina ignoramus. Scimus

namque, Scriptura testante, quod illius in tempore

parve res crescere, istius vero magne sunt dilabi

consuete, nec ignoramus quod illius in tempore bene

ac jocunde, utiliter ac delectabiliter vivitur, operibus

pietatis licet vacare liberius, et saluti eftîcacius inten-

dere animarum. Istius vero tempore, corpori quies

subtrahitur, mens iniqids solicitudinibus occupatur,

unilas scinditur caritatis, rancores crescunt, odia

nutriuntiir, pia negliguntur opéra, insidiis intenditur

et anime periculis variis exponuntur. .Que cura per-

vigili et intense soUicitudinis studio méditantes,

desiderauter appetimus pacem velut Ilumen in univer-

sos sancte matris Ecclesie fîlios, etprecipuc catholicos

principes, declinare. Ad hoc votive labores nostros im-

pendimus et libenter operam solicitam adhibemns.

Sane, fili carissime, ne, moreimperiti niedici, mortifera

pro salularilnis ministremus, sunimopere providere nos

convenit ne, dum illam nutrire ac stabilire satagimus,

ipsa sauciata, isti, quod absit, aperiatur janua et ma-

teria subinirandi ministrctur, quod, procul dubio,

subsequotur si in prosoqucndo niodus conveniens

negotio non servctur. .VJ liée i(uia receptis tuis, lili

carissime, litteris, nobis per venerabilem fratrem

nostrum Guidonem, Majoritensem episcopum, ac caris-

simi in Christo filii nostri Jacobi, régis Aragonum

illustris, per dilectum fiUum nobilem virum G. de

Rocabertino, militem. suum familiarem et consiliarium

prcsentatis, per quas tu episcopo, et rex prefatus

militi petebatis fidem credulam adhiberi, ac audita

ipsoruin credentia quam continet cedula prescntibus

interclusa', deliberatione cum nonnullis ex nostris

fratribus, zelatoribus dicte pacis, super contentis in

ea prehabita diligenti, visum est nobis et ipsis nulla-

tenus expedire quod, pro prosequendis contentis in dicta

credentia, nostrum nuutium cum tuo et dicti régis

nuntiis ad carissimi fllii nostri Philippi, régis Francic

et Navarre illustris, presentiam destinemus,cummulta

contineantur in illa que ne([uaquani sunt pacem pm-

vocantia, sed potius iram incitantia et inilamantia ad

furorem. Rursus miraniur, tili, nec snfficimus admirari

cum alias, in tui consilii preseutia, tue prudentie duxe-

rimus suadendum ut, ad unanimitatem et pacem con-

servandam inter te et regem predictum, te, genitoris

tui clare memorie inherendo vestigiis, explosis qui-

buscumque suasionibus contrariis, coaptares, quomi-

nus ab illo proposito, in quo tune remansisti, si reco-

lis, sic faciliter recesisti [sic). Utinam, fili vires tuas

dictique régis prudentius metireris ! Utinam hujus-

modi rei quam concepisse videris, attenderes exitum

diligenier! Utinam situm terre harnm partinm ac tuos

valitores contra ipsum, expensas et alla guerrarum
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discrimina ad memoriam revocares! Profecto, fili, si

hec deduxeris in ronsistorio et examinaveris débite

rationis, fîdelis suscipies verba patris qui tibi salubria

loquitnr tuunique, non suuni, principaliter comoilum

in liac parte venatur. C'rede igitur, fili, patri et, verbis

ampulosis ommissis, loquaris sicut vassallus domino

débet loqiii, sicut consanguineus tali consanguineo,

prosequaris tuam justitiam humiliter, sicut decet. Nos

enim parati sumus, si viam illam sequi decreveris,

regipredicto cai'iores litteras quas poterimus et suffi-

cientes ordinare, destinare nuntios pro tua justitia

consequenda, et, si hoc feceris, forsitan viam aliam

Dominus ministrabit per quam tiiis desideriis plenius

satisfiat. Considéra, fili, considéra qnid intendis, con-

sidéra quid proponis, viam ]>ariagii excludis que ad

pacem finaleni magis expedibilis videbatur. Adicis in

viam scambii tibi dandi quod id, quod tibi daretur

in scambium, extra regnum Francie poneretur, quod

nedum difficile, sed impossibile videtur posse multis

sapientibus optinere. Ponit rex Aragonum predictus

locum Montispesulani et baroniam extra fines regni

Francie citos (sic) esse. AUegat scambium non tenere

quia consensus Sedis Apostolice a qno [sic] tenebat

locum predictus episcopus Magalonensis, in permuta-

tione facta cum rcge Francie per dictum episcopum,

minime intervenit, et tamen uuUus predecessorum

nostrorum de permntatione hnjusmodi est conquestus.

Considéra fili, si hec sunt tanto principi in possessione

existentitaliter proponenda, et quantum ejus animum,

si proposueris, irritare potoris, et inde ol)tinere

valebis. Datum x kal. octobris, anno sexto. »

1. Voyez ci-après, n° 1208, note 2.

1298 Avignon, 22 septembre 132L

Jacobo. régi Aragonum, de eisdem.(REG. 111, fol. 36 v",

c. 217.)

'< Jacobo, reyi Arayomim. Cognoscentes ex parte

pacis commoda, nec prorsus dissensionum discrimina

ignorantes, illam in universis Sancte matris Ecclesie

filios et precipue catholicos principes' declinare velut

tlumen desideranter appetimus, istis prorsus ab eo-

rum finibusrelegatis. Ad hec utique procuranda votive

labores impendimus et prompte studiosam operam adhi-

bemus. Sane, ne more imperiti medici, pro salutaribus

mortifera ministremus, summopere providere nos con-

venit ad quem finem possunt perducere que susci-

pimus presertim inter principes procuranda. Ideo-

que receptis tuis, fili carissime, litteris, nobis per

dilectum filium nobilem virum G. de Rocabertino,

militem, familiarem tuum etconsiliarium, ac carissimi

in Christo filii nostri régis Majoricarum illustris, per

venerabilem fratrem nostrum Guidonem, Majoriteu-

sem episcopum, presentatis, per quas tu dicto militi,

et rex predictus ejjiscopo fidem adhilieri indubiam

petebatis, auditaque credentia utriusque quam conti-

net cedula presentibus [interclusa], nec non et super

ea deliberatione cum nonnullis ex nostris fratribus,

zelatoribus dicte pacis, prehabita diligenti, propter

multa que in eis vidimus contincri que ad pacem non

dirigunt, sed potius disponunt ad discordias et indu-

cunt, nobis et ipsis visum est nullatenus expedire pro

talium prosecutione nos nuntios cum (nis et dicti

régis Majoricarum nuntiis ad carissimi filii nostri

régis Francie illnsti-is presentiam destinare. Sed si

rex Majoricarum predictus justitiam suam, sicut

vassallus cum domino et consanguineus cum tali con-

sanguineo, velitprosequi, nos, spretis expensis et labo-

ribus non vitatis, sumus parati nuntios et littera» ad

dictum regem mittere, et instanter instare ut ipsam,

absque cunctatione, debeat realiter obtinere, ac, pro

pace finali convenienti porpctuo duratura, studiosam

et efficacem operam adhibere; quod utfaciat rex pre-

dictus, decere credimus tnani magnificentiam et effi-

caciter laborare, presertim cum, antequam inter te et

ipsum firmata pacis fuissent fédéra, ad hoc se para-

tum et dispositum exhiberet. Dat. ut supra proxime.

Sequntur tenores cedularum in prescriptis litte-

ris inclusarum. Sciendum tamen quod in littera régis

.\ragonum non fuit inciusa presens cedula in latino

scripta, sed relique due in vulgari"-'. »

1. Reg. catholicus princeps.

2. N<" 1299-1301. Ces documents sont plutôt les instruc-

tions qui furent données aux envoyés des rois de Majorque

et d'Aragon. La lettre de créance donnée au représentant

de ce dernier ne se trouve pas dans le registre du Vatican

(Voyez n" 1301, note 1).
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Cedula in h'/lera prœdicti rcc/is Majoricanim inclusa

[Infurmatio ' tradita Guidoni, Mojorilensi episcopo,

ejusdem régis mmlio]. (Reg. 111, fol. 56 v°, c. 218.)

« PatcT sancle, domiiiiis meus rex Majoricarum,

voleiis evitare scandala que ex proposito coram Saiic-

titate Vestra negotio per nobilem Geraldum de Roca-

bertino ' et nie contingere possent, quud absit, cogita-

vii viaiu quaiii S[anctitati] Vfeslre] in secreto per

me voluit explicari ; nam in hiis vel aliis non

vult ner intondit facero aliud (juam Vestra Sanctitas

dnxerit ordinan(bnii. Vernm est tamen quod olim,

Pater Sanctc, diversi tractatus pariagii facti fuerunt

inter dominiim Philippum, regem Francie quondam,

et dominum..., regem Majoricarum quondam, et etiam

(emporibus restris, ut scitis, inter dominos reges

Francie et Majoricarum nunc régnantes, seu nuntios

eorumdem, quos quidem tractatus dominus meus rex

Majoricarum nunc signifîcavit domino régi Aragonum,

qui [a] nullo modo consentiret alicui pariagio nec con-

suleret fieri ullo modo, cum dominus meus rex meliori

titulo non possit tenere Montempessulanum quam

modo teneat, et etiam quia esset contra jus suum dic-

tarum substitutionum in alia cedula expressarum. et

sic dominus meus rex nullatenus contra consilium

et voluntatem suam faceret aliquod pariagium, nec

posset etiam ratione dictarum substitutionum, nec

etiam, ratione pariagii Montispessulani, cessarent scan-

dala que possent contingere ratione baronie que

tcne(njlur in feudum ju'o domino rege Aragonum, in

qua baronia inferuntur cotidie gravaniina et novi-

tates, propter que, si dominus rex Francie noUet ponere

negotia in manu vesti-a vel comraunium personarum,

dominus meus rex cogitavit hanc viam : quod dominus

rex Francie haberet ex integro yiHara Montispessu-

lani et baroniam, que infra brèves annos valerent sibi

bene xl milia libraruni in redditibus, et sunt bene ibi

octuaginta milia liomiuuni et ultra, et quod dominus

rex Francie daret inde recumpensationem domino

meo régi in baroniis et aliis castris et bonis juxla

terram Kossilionis et dominationem super duodecim

milia liominum, tam prupriorum quam l'ciulatariorum

et aliorum ipsius domini régis Francie, que tamen

Jean XXII. — r. ii.

poneret omnia extra regnum Francie et cssent de

regno et terris domini moi régis Majoricarum, et

etiam daret inde sibi redditus et pecuniam congruen-

tem prout, pro recta recumpensatione fîenda, recta

ratio et justitia suaderet. Et debetis scire, Pater

Sancte, quod jam hec liactenus fuerunt trartata, sed

pro parte domini mei régis Majoricarum fuit tantum

petitum quod minus domino régi PYancie videbatur,

nam petebatur quicquid erat ultra fluvium qui Aude

dicilur, usipie ad terram domini mei régis Majoricarum,

ubi sunt bene quadraginta milia hominum, sed nunc

dominus meus rex descendit sic ad modicum, quod

cogitai'e potestis quod dominus meus rex vult omuino

vitare, quantum inest, scandala futura-'. »

1. Pour ce terme, voyez ci-après n" 1.301, note 1.

2. Reg. Rocabrunno.

3. Nous ne pouvons préciser la date de ce document
comme nous le faisons pour celui qui fut donné au repré-